İşte daha sonra bu zaruret-
ten dolayı Mekteb-i Mülkiye’nin ders programı arasına Târîh-i Edyân derslerinin
girmiş olduğunu görüyoruz. Şüphesiz bu medreseler açısından çok müspet bir
adımdır.2

Mehmet Ali Aynî’nin Dâru’l-fünûn Tarihi adlı eserinde H. 1290/M. 1874 yı-
lında İstanbul Dârülfünûn Edebiyat Fakültesi’nin programında “Târîh-i Umûmî ve
İlm-i Esâtîri Evvelîn” dersinin bulunduğu zikredilmektedir.3

23 Temmuz 1326/M. 1908’de ilân edilen II. Meşrutiyet’in ardından H.
1327/M. 1909’da yeni bir yönetmelik düzenlenerek, aynı tarihte “Şer’iye ve
Ulûm-ı Edebiye müderrislerinin toplantısında Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’nin dersleri
arasında 8 saat “Târîh-i Dîn-i İslâm” ve “Târîh-i Edyân” derslerinin birlikte anılarak
yazılmasına ve Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’nin imtihan programında “Târîh-i Edyân
(Dinler Tarihi)”ın yer almasına karar verildiğini görüyoruz.4 H. 18 Eylül 1330/M.
1911 yılında ise Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’nin Dârülfünûn içerisinde kalmasına gerek
görülmeyerek, medreselerin ıslâhı çerçevesinde Abdülhamîd-i Evvel (Ulûm-ı
Şer’iye Şubesi) adıyla inşa edilen medrese Medresetü’l-Mütehassisîn’e dönüştü-
rülmüştür.5

Bu hususta Osman Ergin’in Türkiye Maarif Tarihi adlı eserinde daha geniş
bilgi bulunmaktadır: Medresetü’l-Mütehassisîn H. 1316/M. 1898 yılında Dârülfü-
nûn-ı Osmânî Ulûm-ı Âliye-yi Dîniye Şubesi’nin yerine geçiyor. M. 1918 yılında
da Dârü’l-hilâfeti’l-İslâmiye Medresesi’nin teşkilâtı ve adı Medrese-i Süleymâniye
şeklinde değiştiriliyor. Medrese-i Süleymâniye’nin Hikmet ve Kelâm Şubesi’nde
“Târîh-i Edyân” dersine yine yer verilmiştir.

1982 yılında İslâm Enstitü-
leri, İlâhiyat Fakültelerine dönüştürülmüştür. Bütün bu belirtilen orta ve yüksek
dereceli eğitim kurumlarında “Dinler Tarihi” dersi yer almaktadır.7

Türkiye’de Dinler Tarihi’nin H. 1327/M. 1909 Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’ndeki
“Târîh-i Edyân” dersinin okutulması esas alındığında 95 yıllık bir geçmişi bulun-
maktadır. Burada bilhassa Cumhuriyet devri üzerinde biraz daha fazla durarak bu
husustaki bilgiyi nakletmek faydalı olacaktır.

Cumhuriyet devrinde Dârülfünûn’un tekrar bir hükmî şahsiyet haline geti-
rilmek istenildiğini ve H. 1 Nisan 1 Nisan 1340/M. 1921 tarihli ve 493 sayılı ka-
nunun (tasdik tarihi 21 Nisan 1340/M. 1921) birinci maddesinde İstanbul Dârül-
fünûnu çerçevesi dahilinde İlâhiyat ve Fen Medreseleri’nin de dahil ve hükmî
şahsiyeti bulunduğu, İstanbul Dârülfünûnu Talimatnamesi Umumî Ahkâm:
Madde-I: İstanbul Dârülfünûnu; Tıp, Hukuk, Edebiyat, Fen ve İlâhiyat Fakültelerin-
den müteşekkildir, denildiğini ve İlâhiyat Fakültesinde adları aşağıda yazılı derslerin
okutulduğunu tespit ediyoruz:

Esad Efendi Târîh-i Edyân
dersini tenkitli ve tahlilli okutmuştur. Kitabın fihristinden öğrendiğimiz kadarıyla
Esad Efendi Dinler Tarihi’nin lüzumundan, mahiyetinden ve diğer ilimlerle ilişki-

17 Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 116.
18 M. Şemseddin, Târîh-i Edyân, Kanaat Matbaası, İstanbul, H. 1338/M. 1919, s. 3; Ahmet Gökbel, “M.

Şemseddin (Günaltay) ve Dinler Tarihi’ne Yaptığı Katkılar”, Fırat Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi,
Sayı: 5/37.

19 Mehmet Aydın, a.g.m., s. 173.

Galip Atasagun

SÜİFD / 20

210